[image: brasao]    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 CÂMARA DE RONCADOR/PR
16ª LEGISLATURA 2025-2028
                           CNPJ: 78.184.355/0001-75

INDICAÇÃO Nº 170/2025

Senhor Presidente, Apresento a V. Exa., nos termos do art.130 do Regimento Interno, indicação ao Ilmo. Senhor Esmael Veloso dos Santos, Secretário de Serviços Públicos conforme abaixo:

· Indico a reconstrução de bueiro na propriedade do Sr. Pedro Choptian, na comunidade do Macaco-Roncador-PR
Justificativa:
A reconstrução do bueiro na propriedade do Sr. Pedro Choptian, situada na comunidade do Macaco, município de Roncador–PR, é uma medida necessária e urgente, fundamentada nos seguintes aspectos:
· Comprometimento da infraestrutura rural: O bueiro atual apresenta danos estruturais que comprometem o escoamento adequado das águas pluviais, provocando erosões e dificultando o tráfego de veículos e máquinas agrícolas.

· Acesso à propriedade e à produção agrícola: A propriedade do Sr. Pedro é utilizada para atividades agropecuárias. A precariedade do bueiro afeta diretamente o transporte de insumos e a saída da produção, impactando negativamente a economia local.

· Segurança da comunidade: O bueiro danificado representa risco à segurança de moradores e transeuntes, especialmente em períodos de chuva intensa, podendo causar alagamentos e acidentes.

· Preservação ambiental: A reconstrução contribuirá para o controle da erosão e para a proteção dos recursos hídricos da região, evitando o assoreamento de cursos d’água próximos.

· Interesse público e coletivo: Embora localizado em propriedade privada, o bueiro atende a uma via de uso comum da comunidade, sendo essencial para o deslocamento de moradores, transporte escolar e acesso a serviços básicos.
Nestes Termos,
Espera deferimento.

Câmara Municipal de Roncador,
Roncador 03 de novembro de 2025.

Flávio Cezar Onesko
Vereador (a)

Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
Fone [image: ] (44) 3575-1434 - www.roncador.pr.leg.br - camara@roncador.pr.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png